
    
 

         
 

XXXII. ročník semináře pro učitele dějepisu a občanské výchovy, 
historiky a archiváře 

 
Česko-slovenské vztahy 
Slovensko-české vzťahy 

 
Liberecký seminář 2023 

 
 

NA ROZCESTÍ 
 

ALTERNATIVY VÝVOJE ČESKÝCH, SLOVENSKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH 
DĚJIN V DRUHÉ POLOVINĚ 19. STOLETÍ A VE 20. STOLETÍ 

 
22. – 24. srpna 2023 

Technická univerzita Liberec, budova G, Univerzitní nám. 1410/1, Liberec 
 

Pořádá Katedra historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické 
univerzity v Liberci, Ústav pro studium totalitních režimů, Vzdělávací nadace Jana 
Husa, Historický ústav AV ČR, v. v. i., a Krajská vědecká knihovna v Liberci 
pod patronací Česko-slovenské komise historiků a záštitou náměstka primátora 
statutárního města Liberec Ivana Langra.  
 
 
Úterý 22. 8. 2023 

EXKURZE: „Bylo, nebylo…“ (Příchovice – Desná) 

10.00–17.00  

18:00 Krajská vědecká knihovna v Liberci: Autorské čtení a diskuze s Izabelou 

Strakovou (PF ZČU), autorkou románu Říše  

Uvozeno hudebním doprovodem 

Středa 23. 8. 2023 

8.30–9.00 Prezence 

9.00–9.30 Zahájení: představitelé pořádajících institucí 

 

BLOK I. ZÁKLADNÍ REFERÁT K TÉMATU 

9.30–10.00 Jan Rychlík (KHI FP TUL): Alternativní historie: co se nestalo, ale co se 

stát mohlo 

10.00–10.15 Přestávka 



BLOK II.  

10.15–10.45 Vojtěch Kessler (HÚ AV ČR) – Josef Šrámek (Muzeum východních 

Čech v Hradci Králové): Chlum 1866: bitva, která se neprohrála  

10.45–11.15 Ladislav Vörös (HiÚ SAV): Slováci v Uhorsku po nevypuknutí Veľkej 

vojny 

 

11.15–12.15 Diskuze k blokům I a II 

12.15–14.00 Přestávka na oběd 

 

BLOK III.   

14.00–14.30 Michal Ulvr (KHI FP TUL): Tajemná záře nad Berlínem: Alternativní 

scénáře pro (ne)využití jaderné bomby 1945–1946 

14.30–15.00 Denisa Nečasová (FF MU): Feminismus jako dominantní koncept 20. 

století 

15.00–15.30 Tomáš Vilímek (ÚSD AV ČR): Krvavé Lipsko – poklidná Národní třída. 

Palachův týden verze 2.0? 

 

15.30–16.30 Diskuze k bloku III.  

 

17.00 Dílčí exkurze 

- Kateřina Portmann 

- Milan Svoboda 

 

19.00–22.00 Přátelské posezení účastníků a účastnic semináře 

  



Čtvrtek 24. 8. 2023 

 

V. DIDAKTICKÝ BLOK: ZÁKLADNÍ REFERÁTY  

9.00–9.30 Marek Fapšo (FF UK): „Co by kdyby“ do dějepisu patří. Kontrafaktuální 

dějiny a jejich využití ve výuce 

9.30–10.00 Milan Ducháček (KHI FP TUL): Kontrafaktuální dějiny jako příspěvek k 

rozvíjení historického myšlení 

 

10.00–10.30 Diskuze 

10.30–11.00 Přestávka 

 

VI. DIDAKTICKÝ BLOK: WORKSHOPY  

11.00–12.00 Workshop I: Iva Vachková (Muzeum hlavního města Prahy): Atahualpa 

španělským králem?  

11.00–12.00 Workshop II: Marek Fapšo (FF UK): Kdyby nezabili Heydricha aneb Jak 

učit kontrafaktuálně o protektorátu 

11.00–12.00 Workshop III: Milan Ducháček – Matěj Andrýs (KHI FP TUL): Co 

kdybychom si to zahráli jinak? Kontrafaktualita v hodině dějepisu a hraní počítačových 

her s historickou tematikou  

 

12.00–13.30 Přestávka na oběd 

 

VII. ALTERNATIVNÍ DĚJINY V UMĚNÍ 

13.30–14.00 Jan Bárta (FF UK): Mystifikační reprezentace české hudby 90. let 

14.00–14.30 Petr Bednařík (ÚSD AV ČR): Alternativní dějiny v české filmové a 

televizní tvorbě v období normalizace 

14.30–15.00 Jaroslav Kratochvíl (FAMU): Martin Šmíd, student, který 17. listopadu 

1989 nezemřel, pohledem archivů ČT 

 

15.00–15.30 Diskuze 

  



ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 
XXXII. ročník semináře se uskuteční v budově G (Univerzitní nám. 1410/1), 
v posluchárně G 315 (3. patro). 
 
Doprava  
Použijte autobus č. 15, 19 nebo 29 z centra MHD Fügnerova ul., vystupte na 
zastávce Technická univerzita.  
 
Účastnický poplatek za seminář (bez ubytování a stravy) činí 200,- Kč. Účastníci 
mohou zaplatit účastnický poplatek hotově při zahájení semináře nebo bankovním 
převodem po přihlášení na seminář (viz modrý odkaz registrace níže).   
Pro studenty je účast zdarma. 

 
Zdanitelné plnění je prováděno v rámci ekonomické činnosti univerzity dle zákona 
č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, a proto je v částce vložného zahrnuta 
daň z přidané hodnoty ve výši 21 %. 

 
Přihlášky zasílejte do 31. července 2023  
 
REGISTRACE 
 
Hlásit se lze i e-mailem na lada.vondruskova@tul.cz nebo v listinné podobě na 
poštovní adresu 
Technická univerzita v Liberci 
katedra historie FP 
Studentská 2 
461 17 Liberec 1 
tel. 48 53 54 224, 48 53 54 240 
e-mail: jaroslav.pazout@tul.cz, lada.vondruskova@tul.cz  
 
Další materiály k semináři i případné aktualizace programu naleznete na:  
http://cesko-slovenske-vztahy.cz/aktualni-rocnik 
 
 
Semináři byla udělena akreditace MŠMT k provádění vzdělávacích programů 
a vydávání osvědčení o jejich absolvování. 
 
 

https://shop.tul.cz/form/a1eff95e502d9994a193cea8b4c04f4b
mailto:lada.vondruskova@tul.cz
mailto:miloslava.melanova@tul.cz
mailto:lada.vondruskova@vslib.cz
http://cesko-slovenske-vztahy.cz/aktualni-rocnik

